Министерство образования и науки Челябинской области
Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования

«Областной Центр дополнительного образования детей»
454081, г. Челябинск, ул. Котина, 68, тел. 8 (351) 225-01-08

E-mail: ocdod@mail.ru

П Р И К А З

Челябинск

«11» апреля 2024 г.  № 514

Об итогах областного конкурса юных
чтецов «Живая классика»

В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного
образования детей» от 16.01.2024 г. № 23 «О проведении областного конкурса юных
чтецов «Живая классика» с 25 января по 08 апреля 2024 года состоялся областной
конкурс юных чтецов «Живая классика» (далее – конкурс).

В конкурсе приняли участие  5145 обучающихся из 42 муниципальных
образований Челябинской области: Верхнеуфалейский, Златоустовский,
Карабашский, Копейский, Кыштымский, Локомотивный, Магнитогорский,
Миасский, Озёрский, Снежинский, Трёхгорный, Троицкий, Усть-Катавский,
Чебаркульский, Челябинский, Южноуральский городские округа; Коркинский
муниципальный округ; Агаповский, Ашинский, Брединский, Варненский,
Верхнеуральский, Еманжелинский, Еткульский, Карталинский, Каслинский, Катав –
Ивановский, Кизильский, Красноармейский, Кунашакский, Кусинский,
Нагайбакский, Нязепетровский, Октябрьский,  Пластовский, Саткинский,
Сосновский, Троицкий, Увельский, Уйский, Чебаркульский, Чесменский
муниципальные районы.

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить итоги областного конкурса юных чтецов «Живая классика»

(приложение 1).
2. Утвердить список победителей и призёров областного конкурса юных чтецов

«Живая классика» (приложение 2).
3. Контроль за исполнением приказа возлагается на заместителя директора по

проектно-методической работе Полозок Ю.В.

Директор                                                                                                   О.С. Растегняева

Вохмянина Анна Евгеньевна, методист, 8 (351)225 –01-08
Разослать: в дело, в отдел исполнителя, Полозок Ю.В., главному бухгалтеру, МОУО, сайт

mailto:ocdod@mail.ru

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к приказу ГБУДО «Областной Центр
дополнительного образования детей»

                     11.04.2024 г.  № 514

Информация
об итогах областного конкурса юных чтецов «Живая классика»

В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного

образования детей» от 16.01.2024 г. № 23 «О проведении областного конкурса юных
чтецов «Живая классика» с 25 января по 08 апреля 2024 года состоялся областной
конкурс юных чтецов «Живая классика» (далее – конкурс).

Конкурс проводился в целях повышения интереса к чтению, расширения
читательского кругозора детей и подростков и являлся региональным отборочным
этапом Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика».

В рамках конкурса обучающиеся в возрасте от 10 до 17 лет прочитали отрывки
из любимых книг.

В феврале – марте 2024 года прошли классные, школьные и муниципальные
этапы. Всего в классных и школьных этапах конкурса приняли участие 5145
обучающихся Челябинской области, 950 из них прошли на муниципальные этапы.

Областной этап состоялся 04, 05 и 08 апреля 2024 года на базе МКУК
«Централизованная система детских библиотек» города Челябинска/ «Центральная
городская детская библиотека им. А.М. Горького».

В областном этапе конкурса приняли участие 130 обучающихся из 41
муниципального образования Челябинской области.

В состав экспертного совета конкурса вошли:

Литвиненко
Жанна Леонидовна

финалист I Международного конкурса чтецов среди педагогов «Живая
классика», преподаватель МБУДО «Центральная детская школа
искусств» г. Челябинска, руководитель образцового детского
коллектива Челябинской области театрального коллектива «Росинка»
МАОУ «Средняя общеобразовательная школа с углубленным
изучением отдельных предметов № 104 г. Челябинска»,  режиссер
музыкального театра Детской филармонии ОГБУК «Челябинская
государственная филармония»

Трипольская
Мария Петровна

преподаватель сценической речи отделения актёрского искусства и
театрального творчества ГБОУ ВО «Южно-Уральский
государственный институт искусств имени П.И. Чайковского»

Мачульская
Татьяна Петровна

педагог по сценической речи театральной студии «Ирбис», Член союза
театральных деятелей Российской Федерации

Сафонова Наталья
Константиновна

специалист МКУК «Централизованная система детских библиотек»
города Челябинска / «Центральная городская детская библиотека
им. А.М. Горького»

Победители конкурса рекомендованы для участия в федеральном этапе
Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика», который состоится в мае
2024 года в Международном детском центре «Артек» (Республика Крым).

Победители и лауреаты конкурса рекомендованы для участия в федеральном
этапе Большого всероссийского фестиваля детского и юношеского творчества, в том
числе для детей с ограниченными возможностями здоровья в номинации
«Литературное творчество» (исполнительское).

Оргкомитет

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к приказу ГБУДО «Областной Центр
дополнительного образования детей»

11.04.2024 г.  № 514

Список победителей и лауреатов
областного конкурса юных чтецов «Живая классика»

Победитель – Чуликова Дарья, муниципальное общеобразовательное

учреждение «Гимназия № 18» города Магнитогорска, руководитель – Руденко И.А.;
Победитель – Мороженов Аким, муниципальное автономное

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 4 имени
В.Г. Некрасова», Саткинский муниципальный район, руководитель – Иванова К.Г.;

Победитель – Жалдин Макар, муниципальное автономное
общеобразовательное учреждение «Лицей № 77 г. Челябинска», руководитель –
Пискарева Е.Б.;

Лауреат – Ананьина Кристина, муниципальное автономное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 5», Усть
– Катавский городской округ, руководитель – Кривошеева А.В.;

Лауреат – Белов Юрий, муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Школа № 10 имени Героя Советского Союза М.П. Галкина города
Пласта», Пластовский муниципальный район, руководитель – Петриева М.В.;

Лауреат – Бурцев Максим, муниципальное учреждение дополнительного
образования «Правобережный центр дополнительного образования детей» города
Магнитогорска, руководитель – Кирпичникова Н.В.;

Лауреат – Григорьева Алёна, муниципальное автономное учреждение
дополнительного образования «Дворец пионеров и школьников им. Н.К. Крупской
г. Челябинска», руководитель – Абгарян М.А.;

Лауреат – Даиров Добрыня, муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1», Миасский городской округ,
руководитель – Ковригина Н.В.;

Лауреат – Дунаев Егор, муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 5», Еманжелинский
муниципальный район, руководитель – Ламыкина Г.В.;

Лауреат – Евдокимов Евгений, муниципальное автономное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 5», Усть
– Катавский городской округ, руководитель – Кривошеева А.В.;

Лауреат – Есауленко Матвей, муниципальное общеобразовательное
учреждение «Краснопольская средняя общеобразовательная школа», Сосновский
муниципальный район, руководитель – Нигаматьянова Р.Р.;

Лауреат – Есин Савелий, муниципальное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа учреждение «Средняя общеобразовательная
школа № 48», Копейский городской округ, руководитель – Пышменцева М.С.;

Лауреат – Жанагулова Венера, муниципальное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа учреждение «Средняя
общеобразовательная школа № 2 с. Варны», Варненский муниципальный район,
руководитель – Маркуш Н.В.;

Лауреат – Заварухин Михаил, муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 9»,
Троицкий городской округ, руководитель – Лавренюк Л.Л.;

Лауреат – Золотухин Никита, муниципальное учреждение дополнительного
образования «Правобережный центр дополнительного образования детей» города
Магнитогорска, руководитель – Кирпичникова Н.В.;

Лауреат – Зубаирова Яна, муниципальное учреждение дополнительного
образования «Дом детского творчества», Кыштымский городской округ,
руководитель – Журавлёва Е.В.;

Лауреат – Кудрин Илья, муниципальное автономное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 20» / муниципальное
автономное учреждение дополнительного образования «Дом детского творчества
«Юность» имени академика В.П. Макеева», Миасский городской округ,
руководитель – Истомина А.Ю.;

Лауреат – Маркова Анна, муниципальное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 1», Южноуральский городской округ,
руководитель – Макеев Д.А.;

Лауреат – Маркелов Богдан, муниципальное учреждение дополнительного
образования «Дворец творчества детей и молодёжи», Копейский городской округ,
руководитель – Есина Т.О.;

Лауреат – Мухамедсафин Таир, муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 3»,
Троицкий городской округ, руководитель – Зенина С.А.;

Лауреат – Рыжкин Савелий, муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 126», Снежинский городской
округ, руководитель – Крутякова М.Г.;

Лауреат – Солдатенкова Мария, муниципальное учреждение дополнительного
образования «Дом детского творчества», Кыштымский городской округ,
руководитель – Журавлёва Е.В.;

Лауреат – Тельманова Елена, муниципальное бюджетное учреждение
дополнительного образования «Центр детского творчества г. Челябинска»,
руководитель – Кубранова Т.П.;

Лауреат – Фатейкина Алёна, муниципальное общеобразовательное учреждение
«Бродокалмакская средняя общеобразовательная школа», Красноармейский
муниципальный район, руководитель – Вишнякова И.В.;

Лауреат – Хамидуллина Луиза, муниципальное бюджетное учреждение
дополнительного образования «Дворец творчества детей и молодёжи», Озёрский
городской округ, руководитель – Барашкова Е.П.

		2024-04-11T14:24:27+0500
	Растегняева Ольга Сергеевна